bin Syaikh Abdullah bin Syaikh Abdul Aziz. Deretan nama tersebut merupakan

deretan golongan ulama besar di daerah Minangkabau. Sementara pihak ibu

adalah Limbak Urai binti Tuanku Nan Rancak, yang merupakan ulama kaum

Paderi.22 Ia dilahirkan di Kota Gadang, Bukittinggi, Sumatera Barat, hari Senin, 6

Zulhijjah 1276 H/ 1860 M.23 Sejak kecil telah dididik oleh ayahnya sendiri yang

merupakan khatib nagari. Ia tumbuh menjadi seorang pembelajar ketika umur 11

tahun (1287 H/1870M) berangkat ke Mekkah dan bermukim di sana selama 5

tahun. Ia menimba ilmu kepada tiga keluarga Syatha24, yaitu: (1) Syaikh Abu

Bakar Syatha, (2) Syaikh Umar Syatha, (3) Syaikh Usman Syatha, dan (4) Syaikh

Ahmad Zaini Dahlan serta (5) Syaikh Abdul Hadi.25 Kecerdasan yang ia miliki